
 

 

 

 

夏休みはいかがでしたか？ 毎年感じますが、夏休みはあっという間に過ぎていきますね。 

８月も残すところあと数日です。体調を整えて９月１日の始業式を迎えましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【９月１日（月）始業式・保護者引き取り訓練】再掲 

・８時２０分 出欠確認、始業式 

→ふだんの全校朝会と同じで登校後体育館に各自で集合し、体育館にて出欠確認を行います。 

・８時４５分  学年集会 

・９時３０分  学活（各学級） 

・１０時３０分 保護者引き取り訓練※ 

持ち物：筆記用具、クロームブック、上履き 、夏休み中の毎日夢ノート、読書感想文、身近な人の職業調べインタ

ビュー、移動教室のしおり（体調管理シートの確認をします） 

※保護者引き取り訓練の詳細は、本日の学年だより裏面にも載せております。合わせてご確認ください。 

 

 

板 橋 区 立 板 橋 第 五 中 学 校 

７ 年 生  学 年 だ よ り 

令和７年８月２６日第１７号 七色通信 

夏休みも部活おつかれさまでした！ 



【夏休みの明け不安アンケート】再掲 

 夏休み明け不安アンケートへのご協力をお願いします。この取り組みは２学期が始まる前に不安があれば、そ

れらを軽減し安心して２学期を迎えられるよう支援することを目的として行います。 

アンケートはGoogleformsで行います。８月１８日（月）に配信しました。回答期限は８月２７日（水）となっ

ております。詳細は７月１８日（金）に配布したお便りをご覧ください。 

 

【移動教室の準備は整っていますか】 
いよいよ出発まであと約１週間となりました。 お忙しい中、お子さんの移動教室

の準備にご協力いただき、心より感謝申し上げます。 

大・小バッグに入れる持ち物の準備（しおり P２８）はお済みでしょうか。この機

会に、ぜひお子さん自身に持ち物の準備や確認を任せてみてください。 

「どこに何があるか」「自分で持ち物を管理する」など、準備の段階から、自立へ

の一歩を踏み出す良い機会となると思います。また、３日間の生活日程（しおり P

８～１４）の最終確認もお子様、保護者の皆様共によろしくお願いします。 

※明日２７日（水）から、家庭での健康チェック（しおり P33）が始まります。 

朝・夜の検温など、ご協力をお願いします。 

 

 

【夏休みやっ得課題の範囲の小テスト】 

夏休み明けに、５科で夏休みやっ得課題を範囲とする小テストを実施します。 

小テスト実施予定日は時間割が変わった場合変更するかもしれません。その際はお伝えします。 

 

 やっ得課題の内容 小テスト実施予定日 

国語 〇文法：言葉の単位・文節の関係（教科書 P230～P234、授業内で配布した

プリントで復習しておきましょう。） 

〇古文の音読（暗唱できるレベルを目指して。1日 1回！） 

〇古文の歴史的仮名遣いを現代仮名遣いに直せるよう、教科書・授業プリント

を使って繰り返し演習する。 

全クラス９日（火） 

社会 夏休みやっ得プリント（歴史重要語句、世界の国名） 

※Ｃ組の最初の授業は２日（火）ですが、小テストは９日（火）に実施します。 

Ａ組：８日（月） 

Ｂ組：１０日（水） 

Ｃ組：９日（火）※ 

数学 冊子｢夏休みのやっ得課題 全クラス８日（月） 

理科 理科の完全学習 P２～３３ 全クラス１０日（水） 

英語 夏休みやっ得課題（単語） 全クラス９日（火） 

 

 

 

 

 



【中間考査】 
中間考査が近づいてきました。日程は以下の通りです。計画的に準備しましょう。原則として １学期末考査以降に学

習した内容が範囲です。学習のポイントや範囲表は９月１０日（水）に配布します。 

 

 

 
【運動会に向けて】 
運動会練習が、９月２５日（木）から始まります。タオル、水筒（中身多めに）を忘れず持ってきてください。 

 

運動会の種目（７年生） 

形式 種目名 

学年種目 ローハイド 

個人種目 

※①～③のいずれか１つ 

①１００・２００ｍ走、②宅配二人三脚、③障害物競走 

全員種目 ラジオ体操、ダンス、全員リレー 

選抜種目 選抜リレー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時間割 備考 

２４日（水） 自習、社会、数学、理科 給食なし 

２５日（木） 自習、国語、英語 給食なし、４校時運動会全体練習を実施 



再掲 

 

 
令和７年７月１８日 

保護者様 

   板橋区立板橋第五中学校 

校長 太田 繁伸 

令和７年度 保護者引き取り訓練のお知らせ 

 

 猛暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より

本校の教育活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 下記のように引き取り訓練を実施いたします。今年度は地震を想定し、教室での引き取りになります。 

 つきましてはご多用のことと存じますが、生徒の引き取り訓練にご参加くださいますようお願い申し上げま

す。なお、保護者の方が引き取り訓練時間内にご来校されない場合は、下記の時間（１０：４５）に下校いた

します。 

 

記 

 

  １ 日  時   令和７年９月１日（月） 

 １０：２５～１０：４０の間にお越しください。 

 

  ２ 場  所   各教室（学年の教員がおります） 

 

  ３  実施内容 

         １０：２０  学活終了 

１０：３０  保護者引き取り訓練開始  

１０：４５  保護者引き取り訓練終了 

  学校に残っている生徒の下校開始 

 

 ４ お願い 

・スリッパ（上履き）や外履きを入れる袋は各自でご持参ください。 

・自転車での来校はご遠慮ください。 

・南門（校庭側）、加賀門どちらからでも入校できます。 

・引き取り訓練は、上記の時間帯にご来校いただける保護者の方のみを対象として実施いたします。訓練当

日、１０：４５を過ぎますと生徒は下校し、行き違いとなる場合がございますので、ご注意ください。 

 

 

 

 

以上 

 


